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O tych paniach 

Russell od lat uznawany jest za mistrza sztuk 
o kobietach (choć niekoniecznie tylko dla 
kobiet). Zdaniem znawców zagadnienia wraz 
z Shirely Valentine rozwinął się nowy styl pisa
nia - tzw. one-woman show. Mówimy: Russell, 
myślimy: Educating Rita i Shirley Valentine. 
Edukacja Rity ( 1979, napisana na zamówienie 
Royal Shakespeare Company) nawiązuje do 
mitu o Pigmalionie - kobieta z proletariatu 
pod wpływem spotkania z prawdziwym profe
sorem zmienia swoje życie i podejmuje studia 
uniwersyteckie. W 1983 roku powstała wersja 
filmowa tej sztuki w reżyserii Lewisa Gilberta 
z Michaelem Caine i Julie Walters w rolach 
głównych. 

Także Shirley Valentine podejmuje problem 
ucieczki i wewnętrznej przemiany. Tym razem 
byle dalej od obmierzłego gospodarstwa do
mowego - najlepiej na wycieczkę do słonecz
nej Grecji. Dzięki pobytowi w Helladzie boha
terka przejdzie nieodwracalną metamorfozę: 
od zahukanej kury domowej po samoświado
mą kobietę co się zowie. Spektakl miał swoją 
premierę w Everyman Theatre w Liverpoolu 
(reżyserował Glen Walford). Dwa lata później 
sztuka trafiła na londyński West End (reżyse
rował Simon Callow), zaś w 1989 roku pojawi
ła się na nowojorskim Broadwayu (co było 
przy okazji debiutem Russella w tamtejszych 
warunkach). W rolę Shirley wcieliła się 
Pauline Collins, która zagrała tę samą postać 
w filmowej wersji sztuki w reżyserii Lewisa 
Gilberta (nota bene twórcy ekranizacja Edu
kacji Rity i kilku filmów o agencie przedsta
wiającym się jako Bond. James Bond). Ekra
nizacja utrzymywała się na pierwszym '11iej
scu oglądalności w Wielkiej Brytanii przez 
pięć tygodni. \ . ść grni 
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Wiiiy RuBBell urodził się w Whiston - nieopo
dal Liverpoolu - w 194 7 roku. Jego ojciec pra
cował w kopalni, sklepie rybnym oraz prowa
dził bibliotekę rowerową. W wieku lat zaled
wie piętnastu Willy (za namową matki!) rzucił 
szkołę i przyjął posadę damskiego fryzjera, 
którym był przez okrągłych lat sześć. Swoją 
właściwą karierę w nieco bardziej wyrafino
wanym fachu (z całym szacunkiem dla fryz
jerstwa!) - czyli literaturze i jej opłotkach -
rozpoczął jako autor piosenek pisanych 
w okolicznym stylu folkowym. Wiele z nich 
wykonywano w lokalnych pubach, stacjach 
radiowych, a nawet w Granada TV. Współpra
cował także nad scenicznym dokumentem 
A Lancashire Story, który został zainscenizo
wany w Notre Dame College w Liverpoolu 
w . 1969 roku. Rychło Russell odczuł braki 
edukacyjne - powrócił do książek (i do colle
ge'u), zyskał uprawnienia pedagogiczne i pod
jął pracę jako nauczyciel w Toxteth. 
Punktem zwrotnym stało się ujrzenie w teat
rze wystawienia dramatu Johna McGratha 
Unruly Elements w 1971 roku. Russell posta
nowił sam zostać pisarzem i konsekwentnie 
używać poetyki mowy potocznej, która od 
tego czasu stała się jego znakiem rozpoznaw
czym. 
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Scenicznym debiutem dramatopisarza była 
sztuka Keep Your Eyes Down ( 1971 ), lecz 
pierwszym sukcesem - musical o zespole 
„The Beatles" pod symptomatycznym tytułem 
John, Paul, George, Ringo ••• and Bert, który 
rychło z (prowincjonalnego) Liverpoolu prze
niósł się na (stołeczny) londyński West End 
i został przez krytykę uznany za najlepszy 
musical 1974 roku. Inne wielkie sukcesy 
teatralne Russella to chociażby liverpoolska 
opera folkowa Blood Brothers (o parze 
oddzielonych od siebie bliźniąt, które wyras
tają w kompletnie odmiennych środowiskach) 
oraz sztuka telewizyjna Our Day Out (o grupie 
uczniów z Liverpoolu, którzy mają na karku 
dwóch odmiennych charakterologicznie peda
gogów - zdyscyplinowanego konserwatystę 
i luzackiego liberała). W roku 2000 zadebiuto· 
wał jako prozaik powieścią The Wrong Boy -
znanej już w Polsce jako Inny chłopiec. Pisarz 
ekspansywnie eksperymentuje i próbuje dalej 
- w 2003 roku ukazała się debiutancka płyta 
Russella Hoovering the Moon, która ujawnia -
do tej pory skrywane za zasłoną twórczości 
literackiej - fascynacje i talenty muzyczne 
tego nietuzinkowego literata. 

Prosty i błyskotliW}' pomysf ••• głębokim 
i odwiecznym punktem komedii wydaje się 
kontemplowanie idei kobiety samotnej 
- w pubie, na plaży, w restauracji. Shirley 
uczy się walczyć i dochodzi do swojej tożsa· ,..oścó - seksual••i ; spolec•••i· Ta sztuka jest 
nie tylko śmieszna• Jest także poruszająca. \Glen Walford, financal Tirnesl 
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Scena w Btamie 
jest nową, czwartą sceną Teatru. Jest to miejsce 

teatralnego off'u, debiutu i artystycznego 

eksperymentu. To scena inicjatyw artystów Teatru, 

a także twórców krakowskich i małopolskich. 

li 
Teatr im. Juliusza Słowackiego 

w Krakowie 

jest instytucją kultury 

Województwa Małopolskiego 

pl. Św. Ducha 1, 31- 023 Kraków 

telefony - centrala: ( 12) 424 45 OO, 424 45 11 

Rezerwacja biletów: (12) 422 40 22 

www.słowacki.krakow.pl 

Dyrektor Naczelny I Artystyczny 

Krzysztof Orzechowski 

Z-cy Dyrektora 

Wiktor Herzig, Ewa Szafran 

Kasa Biletowa 

pl. Św. Ducha 1 (z prawej strony od wejścia 

głównego) 

teł. (12) 424 45ii ZBIORÓW 
Instytutu Teatralnego 

czynna: 

wtorek - sobota 

w godzinach 11.0G-14.00 i 15.0G-19.00 


